

## <参考> 第2四半期会計期間の業績

### ・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成20年度第2四半期会計期間				平成21年度第2四半期会計期間					
	件 数	金 額			件 数	前年同期比	金 額			前年同期比
		新契約	転換による純増加					新契約	転換による純増加	
個 人 保 険	282	20,057	20,481	424	281	99.5	17,861	18,965	1,103	89.1
個 人 年 金 保 険	9	676	703	27	17	183.9	1,172	1,202	30	173.3
個人保険 + 個人年金	291	20,733	21,184	451	298	102.2	19,033	20,168	1,134	91.8
団 体 保 険	-	2,859	2,859		-	-	577	577		20.2
団 体 年 金 保 険	-	1	1		-	-	2	2		204.4

(注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

3. 新契約の団体年金保険の金額は第1回収入保険料です。

### ・新契約年換算保険料

(単位：億円、%)

区 分	平成20年度	平成21年度	
	第2四半期会計期間	第2四半期会計期間	前年同期比
個 人 保 険	305	282	92.4
個 人 年 金 保 険	37	42	111.7
合 計	343	324	94.5
うち医療保障・生前給付保障等	112	99	88.2

(注) 1. 「年換算保険料」とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、

1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「医療保障・生前給付保障等」には、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

3. 「新契約」には転換純増分も含まれます。

・損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	平成20年度第2四半期会計期間	平成21年度第2四半期会計期間
		〔平成20年7月1日から 平成20年9月30日まで〕	〔平成21年7月1日から 平成21年9月30日まで〕
		金額	金額
経 常 収 益		1,183,709	1,020,067
保 険 料 等 収 入		738,061	684,268
(うち保 険 料)		( 737,908 )	( 684,124 )
資 産 運 用 収 益		346,571	272,432
(うち利息及び配当金等収入)		( 205,845 )	( 175,205 )
(うち商品有価証券運用益)		( 281 )	( 228 )
(うち金銭の信託運用益)		( - )	( 122 )
(うち有価証券売却益)		( 111,369 )	( 71,844 )
(うち金融派生商品収益)		( 27,910 )	( 5,994 )
(うち特別勘定資産運用益)		( - )	( 18,676 )
そ の 他 経 常 収 益		99,076	63,367
(うち責任準備金戻入額)		( 34,251 )	( - )
経 常 費 用		1,134,694	956,984
保 険 金 等 支 払 金		622,717	632,327
(うち保 険 金)		( 202,346 )	( 192,727 )
(うち年 金)		( 86,567 )	( 94,275 )
(うち給 付 金)		( 122,235 )	( 127,333 )
(うち解 約 返 戻 金)		( 155,192 )	( 160,921 )
(うちそ の 他 返 戻 金)		( 56,099 )	( 56,787 )
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		4,000	39,549
支 払 備 金 繰 入 額		1,238	253
責 任 準 備 金 繰 入 額		-	36,659
社 員 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		2,762	2,636
資 産 運 用 費 用		293,436	75,666
(うち支 払 利 息)		( 2,635 )	( 2,853 )
(うち金銭の信託運用損)		( 4,005 )	( - )
(うち有価証券売却損)		( 46,637 )	( 30,678 )
(うち有価証券評価損)		( 55,970 )	( 6,561 )
(うち特別勘定資産運用損)		( 144,940 )	( - )
事 業 費 用		112,305	111,255
そ の 他 経 常 費 用		102,233	98,186
経 常 利 益		49,014	63,082
特 別 利 益		4,154	68
固 定 資 産 等 処 分 益		53	-
投 資 損 失 引 当 金 戻 入 額		3,955	-
償 却 債 権 取 立 益		145	68
特 別 損 失		5,117	5,380
固 定 資 産 等 処 分 損		157	681
減 損 損 失		593	1,173
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		3,500	3,500
社 会 公 共 事 業 支 出 金		826	-
保 健 文 化 賞		40	25
緑 の 環 境 デ ザ イ ン 賞		-	0
税 引 前 四 半 期 純 剰 余		48,052	57,771
法 人 税 及 び 住 民 税		39,012	45
法 人 税 等 調 整 額		25,621	12,499
法 人 税 等 合 計		13,390	12,544
四 半 期 純 剰 余		34,661	45,226

・ 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

区 分	平成20年度 第2四半期会計期間	平成21年度 第2四半期会計期間
基礎収益	1,110,620	941,877
保険料等収入	738,061	684,268
資産運用収益	207,009	194,241
うち利息及び配当金等収入	205,845	175,205
その他経常収益	165,549	63,367
基礎費用	999,875	866,338
保険金等支払金	622,717	632,327
責任準備金等繰入額	4,000	7,857
資産運用費用	158,617	16,711
事業費	112,305	111,255
その他経常費用	102,233	98,186
基礎利益 A	110,745	75,539
キャピタル収益	139,561	78,190
金銭の信託運用益	-	122
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	111,369	71,844
金融派生商品収益	27,910	5,994
為替差益	-	-
商品有価証券運用益	281	228
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	132,741	43,893
金銭の信託運用損	4,005	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	46,637	30,678
有価証券評価損	55,970	6,561
金融派生商品費用	-	-
為替差損	26,127	6,653
商品有価証券運用損	-	-
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	6,820	34,297
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	117,566	109,836
臨時収益	-	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	68,551	46,753
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	25,000	4,500
個別貸倒引当金繰入額	1,427	14,878
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	651	182
その他臨時費用 (注)	41,473	27,192
臨時損益 C	68,551	46,753
経常利益 A + B + C	49,014	63,082

(注) その他臨時費用には、保険業法施行規則第69条第5項の規定により責任準備金を追加して積み立てた額(平成20年度第2四半期会計期間41,473百万円、平成21年度第2四半期会計期間27,192百万円)を記載しました。

・ 保険会社及びその子会社等の状況

( 1 ) 主要な業務の状況を示す指標

( 単位 : 百万円 )

項 目	平成20年度 第2四半期連結会計期間	平成21年度 第2四半期連結会計期間
経常収益	1,293,021	1,398,798
経常利益	32,518	61,795
四半期純剰余	18,100	44,037

( 2 ) 連結損益計算書

( 単位 : 百万円 )

科 目	期 別	平成20年度第2四半期連結会計期間 〔平成20年7月1日から 平成20年9月30日まで〕	平成21年度第2四半期連結会計期間 〔平成21年7月1日から 平成21年9月30日まで〕
		金額	金額
経常収益		1,293,021	1,398,798
保険料等収入		880,004	1,041,199
資産運用収益		346,763	292,735
(うち利息及び配当金等収入)	(	206,022)	( 175,730 )
(うち商品有価証券運用益)	(	281)	( 228 )
(うち金銭の信託運用益)	(	-)	( 44 )
(うち有価証券売却益)	(	111,385)	( 71,933 )
(うち金融派生商品収益)	(	27,910)	( 5,994 )
(うち特別勘定資産運用益)	(	-)	( 38,445 )
その他経常収益		66,253	64,862
経常費用		1,260,503	1,337,002
保険金等支払金		624,092	641,224
(うち保険金)	(	202,429)	( 192,801 )
(うち年金)	(	86,567)	( 94,303 )
(うち給付金)	(	122,408)	( 128,256 )
(うち解約返戻金)	(	155,691)	( 162,690 )
責任準備金等繰入額		104,766	391,809
支払備金繰入額		1,372	189
責任準備金繰入額		100,631	388,984
社員配当金積立利息繰入額		2,762	2,636
資産運用費用		306,761	75,701
(うち支払利息)	(	2,635)	( 2,853 )
(うち金銭の信託運用損)	(	3,518)	( - )
(うち有価証券売却損)	(	46,638)	( 30,678 )
(うち有価証券評価損)	(	55,970)	( 6,431 )
(うち特別勘定資産運用損)	(	158,775)	( - )
事業費		120,479	127,365
その他経常費用		104,402	100,903
経常利益		32,518	61,795
特別利益		4,156	71
固定資産等処分益		53	2
投資損失引当金戻入額		3,955	-
償却債権取立益		145	68
その他特別利益		1	0
特別損失		5,124	5,378
固定資産等処分損失		162	674
減損損失		593	1,173
価格変動準備金繰入額		3,502	3,506
その他特別損失		866	25
税金等調整前四半期純剰余		31,549	56,488
法人税及び住民税等		39,052	129
法人税等調整額		25,605	12,507
法人税等合計		13,447	12,636
少数株主利益又は少数株主損失( )		1	185
四半期純剰余		18,100	44,037

( 3 ) セグメント情報

当社並びに連結される子会社及び子法人等は、生命保険事業以外にコンピューターシステム開発、ソフトウェア開発等の事業を営んでいますが、当該事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、セグメント情報の記載を省略しています。